
tentang 
Pusat dan 

Republik 
ernbaran 

: 1. Undang-Undang Nomor 13 ranun 1950 tentang 
Pembentukan oaerah-oaeran kabupaten nalarn 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. unoanc-undanc Nomor 10 ranun 2004 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
u.ernbaran Negara Republik Indonesia ranun 2004 Nomor 
53, rarnbanan ternoaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4389); 

3. unoano-uncanc Nomor 32 ranun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia ranun 2004 Nomor 125, rarnbanan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebaoarrnana 
tetah dluban oeberapa kali terakhir dengan Undang­ 
Undang Nomor 12 ranun 2008 tentang Perubahan kedua 
Atas undanc-undano Nomor 32 ranun 2004 tentang 
Pemerintahan oaeran u.ernbaran Negara Republik 

· Indonesia ranun 2008 Nomor 59, rarnbanan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

4. Undang-Undang Nomor 33 ranun 2 
Perimbangan Keuangan Antara Pemeri ta 
Pemerintahan oaeran u.ernbara ega a 
Indonesia ranun 2004 Nomor 126, a a 
Negara Republik Indonesia 

a a. a a ntuk meiaksanakan ketentuan Pasal s Peraturan 
aera xabupaten Klaten Nomor 19 ranun 2008 tentang 

Organisasi dan Tata kerja Dinas Pertanian kabupaten 
Klaten perlu menvusun rincian tugas, fungsi dan tata 
kerja Dinas Pertanian .kabupaten klaten: 

b. bahwa bercasarkan pertimbangan tersebut huruf a di 
atas, perlu ditetapkan dengan Peraturan auoan tentang 
Rincian ruoas. Fungsi can Tata kerja Dinas Pertanian 
kabupaten Klaten; 

BUPATI KLATEN 

PERATURAN BUPATI KLATEN 
NOMOR ~o TAHUN 2008 

TENT ANG 

RINCIAN TUGAS, FUNGSI DAN TATA KERJA DINAS PERTANIAN 

DE GAN RAH MAT TU HAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KLATEN, 

Mengingat 

• 



BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
natarn Peraturan suoan ini yang dtmaksuc dengan : 
1. Daerah adaian xabupaten Klaten. 

-m!l~tan - .. .__.,,,..,.TURAN BUPATI TENTANG RINCIAN TUGAS, FUNGSI DAN 
ATA KERJA DINAS PERTANIAN KABUPATEN KLATEN. 

MEMUTUSKAN: 

erah xabupaten Klaten Nomor 19 ranun 
IIB11taJlrg organisasi dan Tata kerja Dinas Pertanian 

a:cc:iz:::11 en u.ernbaran oaerah kaoupaten Klaten 
omor 19, · rarnbanan ternoaran Daerah 

Ut?llll!lat:en Klaten Nomor 28); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 32 ranun 1950 tentang 
Penetapan Mulai . sertakunva unoanc-unoana Nomor 
12,13,14 can 15 ranun 1950; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 79 ranun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah oaerah uernbaran Negara Republik Indonesia 
ranun 2005 Nomor 165, rarnoanan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4593); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 · ranun 2007 tentang 
Pembagian urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan oaeran Provinsi, dan Pemerintahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
ranun 2007 Nomor 82, rarnbanan ternbaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4737); 

8. Peraturan =emertntan Nomor 41 ranun 2007 tentang 
organisasi Perangkat Daerah n.ernoaran Negara Republik 
Indonesia ranun 2007 Nomor 89, rarnbanan ternbaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

9. Peraturan Presiden Nomor 1 ranun 2007 tentang 
Pengesahan, Pengundangan can Penyebarluasan 
Peraturan Perundang-undangan; 

10. Peraturan oaeran kabupaten Klaten Nomor 2 ranun 2008 
tentang Penetapan Kewenangan urusan Pemerintahan 
Daerah xabupaten Klaten (Lembaran Daerah kabupaten 
Klaten ranun 2008 Nomor 2, rarnbanan ternbaran oaerah 
kabupaten Klaten Nomor 11); 

11. Peraturan oaeran xabupaten Klaten Nomor 8 ranun 2008 
tenrang organisasi can Tata kerja Pemerintah kabupaten 
••• _,.ur,LL.•• l e aran oaerah kabupaten Klaten Tahun 2008 

a an ternbaran Daerah kabupaten Klaten 

• 



rasai 2 
(1) susunan orqanisasl Dinas Pertanian, terdiri dari: 

a. kepata Dinas; 
b. sekretartat: 

1. Sub Bagian Perencanaan dan Pelaporan; 
2. Sub saotan Keuangan; 
3. Sub Bagian umum dan Kepegawaian. 

c. Bidang ranarnan Pangan can Holtikultura: 
1. Seksi Produksi, Pengembangan usana Pertanian ranarnan 

Pangan can Holtikultura; 
2. seksi Perlindungan Tanaman can Rehabilitasi tahan: 
3. seksl sarana can Prasarana. 

d. Bidang Perkebunan can Kehutanan: 
1. seksl Produksi dan Pengembangan usana Perkebunan can 

xehutanan: 
2. sekst Perlindungan Perlindungan can Rehabilitasi tanan, 

BAB II 
SUSUNAN, TUGAS DAN FUNGSI ORGANISASI 

- _ --- :Jela sana Teknis oinas .vang selanjutnva disingkat UPTD adata 
PT oaoa Dinas Pertanian xaoupaten Klaten -. 

11. Jabatan Fungsional Pegawai Negeri srou yang s a · .... 
jabatan fungsional adatah kedudukan yang a 
tanggung Iawab. wewenang can hak seorang Pe a . i ege 
datarn suatu satuan orqantsasl yang catam peta aan tugas 
didasarkan pada keahlian can/atau ketrampuan terte u serta berslrat 
mandiri. 

12. Kelompok .iabatan Fungsional acaran himpunan labatan fungsional 
yang mernpunval fungsi dan tuoas yang berkaltan erat satu sama lain 
dalarn melaksanakan saran satu tugas umum pemerintahan. 

- eri ta oaerah adalan suoau beserta perangkat caeran sebaoai 
pen elenggara Pemerin1tahan oaerah. 

a , acaran eupau Klaten. 
0 ... etarls oaerah acaran sekretarts oaeran kabupaten Klaten. 
· a acatan Dinas Pertanian kabupaten Klaten. 

= ·: ala inas aoalah kepata Dinas Pertanian Ka bu paten Klaten .. 
~~,,-0r--~riat acalan sekretarlat Oinas Pertanian yang dlolmpln oleh 

ris. 
ts aoatah sekretarls Dinas Pertanian kabupaten Klaten. 
- ta Perangkat oaerah yang seranjutnva disingkat.SKPD adatan 
-r·a Perangkat oaerah di unckunsan Pemerintah xabuoate 



(2) Rincian tunas sebagaimana clmaksuc pada avat (1) adaran sebagai 
berikut: 
a. mengkoordinasikan penvusunan program Dinas Pertanian dengan 

memberikan aranan keoada Sekretaris dan xepala Bidang mengacu 
kepada Rencana Pembangunan Janaka Panjang Daerah (RPJPD), 
Rencana Pembangunan ranoka Menengah Daerah (RPJMDl, Rencana 
Kegiatan Perangkat oaeran (RKPD) can Rencana strategik (Renstra) 
xabupaten. xebljakan suoan can kondisi obvektu serta ketentuan 
yang berlaku: 

saoran Pertama 
kepala Dinas 

• Pasal 3 
(1) xepata Dinas sebagaimana dimaksud catarn Pasal 2 avat (1) nurur a, 

memounval tugas rnemtrnpin penyelenggaraan pemertntanan daerah 
di bidang Pertanian, meliputi perumusan kebuakan teknls 
perencanaan, pelaksanaan can pengendalian, pemberian bimbingan 
can pembinaan pegawai serta pengawasan peraksanaan kegiatan Unit 
Pelaksana reknts Dinas. 

BAB Ill 
RINCIAN TUGAS JABATAN 

(3) untuk menyelenggarakan tunas sebagaimana dimaksud pada avat (2), 
Dinas mernpunval fungsi: 
a. perumusan kebuakan teknis di bidang pertanian 
b. penyelenggaraan urusan pemerintahan dan pelavanan umum di 

bidang pertanlan. 
c. pembinaan dan pelaksanaan tusas di bidang pertanian. 
d. petaksanaan tugas lain yang diberikan oten supatl sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

• 
(2) Dinas sebacalrnana dimaksud pada · avat (1), mernpunvat tunas 

rnetaksanakan urusan pernertntanan daerah di bidang pertanian. 

e. Bidang Peternakan: 
1. seksl Produksi can Peternakan; 
2. seksi Pengembangan usana Peternakan; 
3. seksl xesehatan Hewan dan Kesehatan Masvarakat veteriner. 

f. Bidang Perikanan: 
1. seksi Produksi Perikanan; 
2. seksl surnbernavatt can usana Perikanan. 

c. UPTD; 
h. kelompok Jabatan Fungsional. 



- ncancan, 
umum, 

- a oran; 

> - a a sebagai (2) Rincian tunas sebaoatmana dimaksuo oaca a a 
berikut: 
a. menghimpun, mempetajari peratura 

kebijakan, pedoman can petunl 
kepegawaian, keuangan, perencanaa 

Pasal 4 
(1) sekretarlat sebacalmana dimaksud dalam Pasal 2 avat (1) huruf b, 

dtptmpin oleh sekretarls yang mernounvai tugas mengelola urusan 
adrntntstrast ketatausanaan, metlputl urusan umum, ke egawaian, 
keuangan, perencanaan, evaluasi can cetaporan. 

. saqlan Kedua 
sekretarlat 

a a 
J. mengevaluasi peraksa aa 

sedang nerjalan berdasarka e 
catarn penyusunan sasaran tah 

k. menilai prestasi kerja bawahan 
yang dtcapal sesuai ketentuan ang 
pertimbangan datarn pengembangan karter, 

I. menginventarisasi oerrnasaranan-oermasatanan ya g e _ - 
dengan bidang pertanian serta menyusun kebija a 
petunjuk pemecahan rnasalan: 

m. metaporkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan kepada supatl meta 
sekretarls oaerah sebagai pertanggung Iawaoan petaksanaan tugas· 

n. meiaksanakan tunas lain yang diberikan oten suoau sesuai tunas 
can fungsinya. • 

a dan 

b. merumuskan kebljakan. pedoman can petunjuk teknis inovasi di 
bidang pertanian bercasarkan kewenangan yang ada dan kondisi 
obvekttt di rapanoan seoasal pedoman peraksanaan tunas: 

c. mendistribusikan tunas kepaoa bawahan sesuai bidang tuoasnva 
beroasarkan ketentuan yang bertaku: 

d. melaksanakan pembinaan, bimbingan, pengawasan dan 
pengendalian petaksanaan tunas bawanan termasuk UPTD calam 
ranoka pencapaian program Dinas Pertanian; 
mengusulkan, rnenunjuk, menetapkan can rneiaksanakan 
pemblnaan pejabat pengelolaan keuangan; 
menokoorolnastkan nelaksanaan kegiatan petavanan can perizinan 
di bidang pertanian; 
menoupavakan peningkatan peran serta dan parttstpasl masvarakat 
catarn bidang pertanian; 
rnetaksanaka pe g ajta e e apa eknologi anluran di bidang 
pertanian; 
rnetaksanakan k r i a i e a oata rangka 
kelancaran oeiaksa aa 

e. 

f. 

g, 

h. 

• i. 



engan Iatan memonitor dan 

nakan dan petunjuk teknis 
inas; 

n can Iaporan petaksanaan 
Pelaporan; 

+ e bimbing can rnelaksanakan 
pelaksanaan tugas urusan 

b. menyusun renca a 
kestatan sub Bagi 

c .. rnernoaoi t 
penga asa 
perenca aa 

d. me ilai 
e 

a a avat (1) acatan sebaoai (2) Rincian tucas sebagaimana dima s 
berikut: 
a. menvlapkan bahan pe 

perencanaan dan peta ra · 

Pasal s 
(1) Sub Bagian Perencanaan dan Pelaporan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 a vat (1) huru+ b anqka 1, dtplmptn oleh kepata Sub Bagi an yang 
rnernpunval tugas menyusun rencana program kegiatan, 
pengumpulan can pengolahan data, evaluasl can peraporan kegiatan 
dinas. 

• 
Paragraf 1 

Sub Bagian Perencanaan can Pelaporan 

b. menyusun rencana program urusan umum can kepegawaian, 
keuangan, perencanaan, can pelaporan beroasarkan keouakan 
bidang pertanian; 

c. rnenokoorulnaslkan semua Bidang · dalam ranqka menghimpun 
perencanaan kegiatan, evatuasl dan menganalisa data serta taporan 
nasn kegiatan dinas; 

d. menqkoordinasikan xepata Sub Bagian dan kegiatan 
kesekretariatan agar terjatln kerjasama yang balk dan saling 
mencukuno.. 

e. rnenviapkan usulan, penunlukan. penetapan oejabat penceroiaan 
keuangan; 

f. metaksanakan pembinaan, olmolnaan, cencawasan can 
pengendalian pelaksanaan tunas kepala Sub Bagian can bawanan 
berdasarkan pembagian tugas agar tugas oapat berjatan dengan 
la near; 

g. menilai hasil kerta bawahan dengan Iatan memonitor dan 
enge aiuasl hasil kerla: 
e ge aluasl dan menginventarisasi permasatanan yang 

ngan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
asatan: 

i. k r i asi can keriasarna sesuai bidang tugasnya 
«a eta ara elaksanaan tucas: 

-la asil petaksa aan tugas/kegiatan kepada atasan: 
eta gas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 
gas a. 

• 

6 



i ian tugas sebagaimana dimaksud pada avat (1) aoaian sebagai 
eri ut: 

a. rnenvlapkan banan, merencanakan, mengelola data dan informasi 
yang berhubungan dengan urusan keuangan sesuai dengan 
perundancan yang bertaku: 

b. menyusun rencana kegiatan can pelaporan petaksanaan kectatan 
sub baoian keuangan; 

c. membagi tugas, membina, memblmbtnq, melaksanakan 
pengawasan dan pengendaiian petaksanaan tugas urusan 
keuancan. 

o. rnelaksanakan penelitian can verifikasi kelenqkapan Surat 
Permintaan·Pembayaran (SPP) yang dlalukan benoanara dinas; 

e. menviaokan Surat Perintah Membayar (SPM) atas casar SPP yang 
diajukan bencanara dinas; 

f. rnetaksanakan verifikasi Surat Pertanggungjawaban (SPJ) can 
rnenvlapkan banan pengesahan SPJ; 

g. melaksanakan verifikasi harian atas penerimaan dinas; 

Pasal 6 
a ga sebagaimana dimaksud calam Pasal 2 avat (1) 

a gka 2 dipimpin oien kepala Sub Bagian, mernpunval tugas 
a ejabat Penatausahaan Keuangan (PPK) yang meraksanakan 

,..· e gelolaan ·keuangan dinas. 

aragraf 2 
a la euangan 

e. mencari, mengumpulkan, penqotan data can informasi dalarn 
raneka penvusunan Rencana Pembangunan Janqka Menengah 
oaerah (RPJMD>, Rencana keria Pemerintah oaerah (RKPD>, Rencana 
kerja dan Anggaran (RKA) dinas sesuai perundang-undangan yang 
berlaku: 

f. rnencntrnpun banan-oanan perencanaan keqlatan, evatuasl can 
taporan hasil kegiatan dan klnerla dlnas: . 

g. menvlapkan bahan oerubanan, penggeserah dan perhitungan 
program. kerja aktbat acanva perubanan. penggeseran dan 
perhitungan anggaran dinas; 

h. menghimpun, mengolah can menganalisa data serta penvajlan 
data statlstlk hasil kegiatan dinas; 

i. mengevaluasi · dan menginventarisasi permasalahan yang 
berhubunqan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan masatan: 

elaksanakan koordinasi dan kerjasarna sesuai bidang tuqasnva 
ala a gka kelancaran pelaksanaan tunas: 

asil pelaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan: 
gas lain yang diberikan oien atasan sesuai bi dang. 

I 



(2) Rincian tunas sebagaimana dimaksud pada avat (1) acatan sebagai 
berikut: 
a. rnenvlapkan oanan, merencanakan, menoelota data can informasi 

yang bernubunoan. dengan urusan umum can kepegawaian 
sebagai banan penyusunan kebljakan: 

b. menyusun rencana program kegiatan can iaporan petaksanaan 
kegiatan urusan umum can kepegawaian dinas; 

c. melakukan pembinaan, bimbingan, pengawasan dan pengendalian 
petaksanaan tugas urusan umum dan kepegawaian dlnas: 

Pasal 7 
• (1) Sub Bagian umum can Kepegawaian sebagaimana olmaksuc dalarn 

Pasal 2 avat (1) nuru+ b anoka 3, olplrnptn oten kepara Sub sacian yang 
mernounvat tucas melakukan urusan surat menyurat, penggandaan, 
ekspedisi, kearslpan, rumah tangga, pengadaan dan perawatan 
oertenckapan kantor serta rnelakukan pengelolaan adrnlnlstrast 
urusan kepegawaian. 

Paragraf 3 
sub saqlan umum can Kepegawaian 

h. melaksanakan verifikasi harlan atas pengeluaran cinas: 
i. melaksanakan akuntansl dinas; 
I. menviapkan banan raporan prognosis can anggaran; 
k. rnenvlaokan banan can menyusun taporan pertanggungjawaban 

keuangan; 
I. menviapkan bahan can menyusun data informasi di bidang 

keuangan; 
m. menvlapkan oanan pembinaan, pemantauan, pengawasan can 

pengendalian di bidang keuansan: 
n. rnenvlapkan nahan monitoring, evaiuast can petaporan di bidang 

keuangan; 
o. rnenvlapkan bahan dan menvusun laporan reausasl anggaran; 
o. menvlapkan banan can menyusun laporan klnerja program di 

bidang keuangan; 
q. menilai hasil kerja bawahan dengan Iatan memonitor dan 

mengevaluasi hasil kerja: 
r. mengevaluasi dan menginventarisasi perrnasatanan yang 

berhubungan dengan pelaksanaan tunas serta mencari alternatlr 
pemecahan masalan: 

s. rnelaksanakan koordinasi can kerjasarna sesuai bidang tuoasnva 
datarn rancka kelancaran pelaksanaan tugas; 

t. eraporkan hasil nelaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan: 
etaksanakan tugas lain yang diberikan olen atasan sesuai dengan 

bidang tugasnva. 

• 



saclan Ketiga 
Bidang ranarnan Pangan can Holtikultura 

Pasal 8 
(1) Bidang Tanaman Pangan dan Holtlkuttura sebagaimana clmaksuo 

dalam rasai 2 avat (1) nuruf c, dtptrnotn oleh keoaia Bidang yang 
mempunvai tugas melaksanakan sebagian tugas dinas di bidang 
tanaman cancan. meliputi peninokatan produksl dan pengembangan 

d. meiaksanakan admlnlstrasi surat menvurat, ekspedisi, 
penggandaan, kearstoan. pengadaan atat tuns kantor, akomooasl 
rapat, pertemuan, upacara, penerimaan tamu serta pengadaan dan 
pemeliharaan penenokapan rumah tangga dan barang inventaris 
dinas; 

e. menvlapkan kebutunan can pertenckapan perjatanan dinas serta 
mengatur penggunaan kendaraan dinas; 

f. mengatur dan mengelola tata ruang kantor, keberstnan, 
ketertlban, kearnanan, kenvarnanan can keserasian ruang kantor: 

g. rnetaksanakan acmrrustrasl umum kepegawaian rnettputl 
menvlapkan banan can mengusulkan xartu Pegawai <KARPEG), 
Kartu tsterl (KARIS), Kartu suami <KARSU), rabunsan Asuransi 
Pegawai Negeri ff ASPEN), Asuransl xesenatan <ASKES) dan lzln cuti; 

h. rnenvtapkan banan usulan pengembangan kartr pegawai, meliputi 
kebutunan pegawai/formasi pegawai, usulan untuk menduduki 
Iabatan. tugas berajar/lztn belajar. ulian dinas, pendidikan can 
latihan can pemberian pencnarcaan can tanda jasa, 

i. menvlapkan oanan usutan mutasl pegawai meliputi kenaikan 
panokat. kenaikan gaji berkata, pemindahan/mutasi, 
pernbernentlan · can pensiun, penyesuaian ljazah can Daftar 
Penilaian Pekerjaan Pegawai (DP3); 

J. menvlapkan, menghimpun dan rnencelota data pegawai serta 
menyusun Daf'tar urut xepanokatan (DUK); · 

k. menvlapkan banan penvusunan pedoman can petunjuk teknis 
dalarn pembinaan kepegawaian; 

I. mengkoordinasikan, membagi tugas can member: petunjuk 
kepada bawanan agar terjaun kerjasama yang baik · can saling 
mendukung catarn peraksanaan tugas; 

m. menilai hasil kerja bawahan dengan Iatan memonitor dan 
mengevaluasi hasil kerla: 

n. rnenoevaiuasr dan rnenginventarisasi . permasatanan yang 
bernubuncan dengan petaksanaan tucas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasatah, 

o. rnelaksanakan koordinasi can kerjasarna sesuai bidang tuoasnva 
dalarn rancka kelancaran pelaksanaan tusas: 

P. melaporkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan kepaoa atasan: 
q. rnelaksanakan tugas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 

tucasnva. 

9 

• 

• 



usana pertanian tanaman pangan can hottikultura, perlindungan 
tanaman can rehabilitasi tanan can sarana dan prasarana. 

0 

h. 

i. 

j. 
k. 

• I. 

m. 

n. 

• 

(2l Rincian tunas seoaoatrnana dimaksud pada avat (1) adatan sebagai 
bertxut: 
a. merumuskan kebljakan, pedoman can petunjuk teknls pembinaan 

di bidang tanaman pangan can nottlkuttura ; 
b. mengkoordinasiKan kepala seksl dalam ranoka menyusun rencana 

kegiatan bidang tanaman pangan yang meliputi produksl, 
pencembanqan usana pertanian tanaman pangan dan nottlkuttura. 
pertlndunaan tanaman can rehabtutasl tanan dan sarana can 
prasarana: 

c. rnernbacl tugas, membina, membimbing dan · rneiaksanakan 
pengawasan dan pengendalian pelaksanaan tugas kepata Seksi; 

d. mengumpulkan dan menvusun bahan pembinaan dan pelaksanaan 
serta arrausa kebutunan can penganekaragaman pansan: 

e. penvusunan program pembinaan, bimbingan tentang 
pemanfaatan dan penvebar luasan tanaman oerqlzl pada petani; 

f. rnetaksanakan bimbingan teknls orocuksi can pengembangan 
usana pertanian; 

o. melaksanakan bimbingan teknts perlindungan tanaman can 
rehabilitasi Iahan: 
rnenvlapkan banan pemantauan can pernbertan izin pembinaan 
usaha di bidang tanarnanpanqan : 
rnelaksanakan penokajtan penerapan teknologi anjuran di ttnokat 
usana tani; 
melaksanakan pengamanan teknts sesuai dengan tuoas: 
melaksanakan slnkronlsasl perencanaan can petaksanaan keotatan 
bidang tanaman pangan ; 
mengkoordinsikan dan memberi cetunluk keoada oawanan agar 
terjaun kerjasarna can peraksanaan tugas nenaian sesuai pedoman . 

. can ketentuan yang bertaku: 
menilai hasil kerja bawahan dengan Iatan memonitor can 
mengevaluasi hasil kerja: 
mengevaluasi dan menginventarisasi permasalahan yang 
berhubungan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasatan: 

o. rnelaksanakan Koordinasi dan kerjasama sesuai bidang tuoasnva 
dalarn ranqka kelancaran pelaksanaan tunas: 

p. melaporkan hasil peraksanaan tugas/Kegiatan kepaca atasan: 
o. melaksanakan tugas lain yang diberikan oren atasan sesuai bidang 

tuqasnva. 



a e ni; 
k. membagi tunas dan memberi · petunjuk kepada bawahan agar 

pelaksanaan tugas oapat oerjalan dengan lancar sesuai ketentuan 
yang bertaku: 

I. menllat hasil kerja bawahan dengan Iatan memonltor can 
mengevaluasi hasil kerja: 

m. mengevaluasi dan menginventarisasi permasalahan yang 
berhubungan dengan petaksanaan tunas serta mencari alternatif 
pemecahan masatah: 

i. 

(2) Rincian tugas sebacatrnana clmaksuo paoa avat (1) acaran sebagai 
berlkut: 
a. rnenvtapkan bahan penyusunan kebuakan dan petuniuk teknis dan 

perencanaan mengenai procuksl, pengembangan usana pertanian 
tanaman panqan can ncrttkuttura: · 

b. rnenvlaokan banan penyusunan rencana can program, mengelola 
can menvajtkan data can informasi yang nernubunoan dengan 
bidang orocuksi padi, patawila can norttkuttura: 

c. rnenvtapkan banan penvusunan program, pengaturan benih sebar, 
rnenvlapkan banan pendaftaran serta pembinaan mekanisme 
perlzlnan catarn penanokaran/ proouksl/ pedagang benih atau bibit · 
tanarnan pangan dan norttkuttura: 

envlapkan perencanaan kebutunan can bimbingan penggunaan 
puk: 

envlapkan banan petunjuk operastonat demonstrasi, penqkajlan 
an bimbingan penerapan paket teknotool anjuran sesuai dengan 

i e dan ekotoci ianan: 
envlapkan. merumuskan bahan pembinaan pengolahan nasu, 
emberikan bimbingan peneraoan teknotocl pentnokatan mutu 

engolahan hasil can paska panen: 
envlapkan bahan can rnetaksanakan pembinaan serta 

e gembangan kerjasama kemitraan usana antara petani dengan · 
e gusaha; 

tapka 'a an can pemantauan penggunaan perrnooalan: 
e anckan kelembaaaan petani; 

ele ggarakan pelatihan, kursus, magang bagi petusas can 

Pasal 9 
(1) seksl Produksi, Pengembangan usana Pertanian ranarnan Pangan dan 

Holtikultura sebagaimana dimaksud oatarn Pasal 2 avat (1") nuruf c 
angka 1, otplrnpln oleh kepata Seksi ya_ng mernpunval tugas 
metaksanakan sebaqian tugas bidang tanaman pangan can 
norttkurtura, mellputl urusan produkst, pengembangan usana 
pertanlan tanaman cancan can holtikultura. 

Paragraf 1 
seksi Produksi, Pengembangan usana Pertanian 

ranarnan Pangan dan Holtikultura 

• 

• 



(2) Rincian tusas sebagaimana dlmaksuo pada avat (1) adatah sebagai 
berlkut: · 
a. rnenvlapkan banan penyusunan rencana can program, mengelola 

dan menvajlkan data dan informasi yang bernubunoan dengan 
perlindungan tanaman, rehabilitasi tahan dan aiat mesin pertantan 
(alsi nta rn: 

b. mengumpulkan dan menyusun bahan pembinaan, identifikasi, 
pemetakan lanan, investigasi dan ·pendayagunaan surnber cava 
tahan serta agro ekosistem; 

c. menetapkan, membimbing catarn pemanfaatan dan 
pengembangan ianan petanl sesuai peruntukannva: 

d. mencurnoutkan dan menyusun bahan pembinaan serta 
melaksanakan bimbingan, perarnatan, perhitungan kebutuhan air 
untuk tanaman pangan can nortlkuttura. penqkajlan iklim serta 
tata guna air; 

e. mengumpulkan dan rnenvusun bahan pembinaan serta 
metaksanakan monitoring, bimbingan, pengawasan, pelaporan can 
praklraan serangan organisme pengganggu tanaman (OPT) serta 
peredaran pesttstca: · 

f. melaksanakan pemantauan, pembinaan can pengawasan, distribusi 
pupuk dan pestislca: 

o. menqumpulkan can menvusun banan pemblnaan serta 
rnelaksanakan bimbingan, pengendalian operaslonat, petavanan 
informasi dan penvaluran alat perlindungan tanaman panuan: 

h. melakukan pembinaan, bimbingan kepaca petani tentang 
pengendalian nama/nenvaktt secara terpadu dan pengembangan 
pemanfaatan agensia navatl, pestisida nabati serta pengembangan 
taboratorium pengamatan dan pengendalian organisme 
pengganggu tanaman; 

i. menvlapkan banan rekomendasi pola tanam can pola pergiliran 
varietas: 

Pasal 10 
(1) Seksi Perlindungan Tanaman dan Rehabilitasi tanan sebacalmana 

dimaksud datarn Pasal 2 avat (1) nurur c anoka 2, dtptmpln oien keoata 
Seksi yang mempunval tugas rnelaksanakan sebaalan tugas bidang 
tanaman pangan can norttkultura, meuoun perlindungan tanaman, 
rehabilitasi lahan dan a lat mesln pertanlan . 

Paragraf 2 
seksl Perlindungan ranarnan can Rehabilitasi tahan 

n. rnetaksanaxan koornmasi can kerjasarna sesuai bidang tucasnva 
o-a\arn ,-ang\<.a \<.e\ancaran pe\a'l<sanaan tucas. 

o. melaporkan hasil pelaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan; 
o. melaksanakan tunas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 

tuoasnva, 

• 

• 



(2) Rincian tugas sebagaimana dimaksud paca avat (1) acaian sebacat 
• bertkut: 

a. menvlapkan oanan penvusunan kebljakan, petunjuk teknis dan 
perencanaan mengenai kebutunan sarana can prasarana pertanlan: 

b. rnenvtapkan oanan penvusunan rencana can program, mengelola 
dan rnenvajtkan data serta informasi yang berhubungan dengan 
sarana dan prasarana pertanian; 

c. menvlapkan banan pertimbangan catam ranqka penetapan 
pernbertan can pengawasan lzrn usana penggilingan paol, 

d. menvlapkan nahan dan rnetaksanakan identifikasi, tnventartsasl, 
bibingan penggunaan, percobaan dan penckajlan penerapan serta 
penvebaran prototype atat dan mesin pertanian; 

e. rnelakukan pernblnaan can bimblngan penoembancan dan 
pernantauan terhacap kerompok usaha petavanan Jasa aiat mesln 
pertanian; 

f. menyelenggarakan petattnan, kursus dan magang bagi petugas dan 
atau petani di bidang sarana can prasarana pertanian; 

Pasal 11 
(1) seks: sarana dan Prasarana sebagaimana olmaksuo datam Pasal 2 avat 

(1) huruf c anqka 3, ulplmptn oleh «epata seksl yang rnernpunval tugas 
rneiaksanakan sebagian tugas bidang tanaman pangan can 
nottlkuttura, meliputi pencetotaan sarana can prasarana pertanlan, 

Paragraf 3 
seks: sarana can Prasarana 

j. menvtapkan banan ctan metaksanakan bimbingan, identifikasi, 
inventarisasi, oercooaan dan penqkajian penerapan serta 
penyebaran prototipe aiat dan mesin pertanian; 

k; metakukan pembinaan dan bimbingan, pengembangan dan 
pemantauan terhadap ketornpok usana pelavanan jasa a lat mesin 
pertanian; 

I. membagi tugas ctan memberi petunjuk kepaoa bawahan agar 
petaksanaan tugas oapat berjalan dengan lancar sesuai ketentuan 
yang bertaku: 

m. menilai hasil kerla bawahan dengan Iatan memonitor can 
mengevaluasi hasil keria: 

n. mengevaluasi can menginventarisasi perrnasatanan yang 
berhubungan dengan petaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasalah: 

o. meiaksanakan koordinasi can kerlasarna sesuai bidang tucasnva 
catarn rancka kelancaran petaksanaan tuoas, 

p. melaporkan hasil pelaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan: 
o. melaksanakan tugas lain yang diberikan oien atasan sesuai bidang 

tucasnva. • 

..) 



(2) Rincian tunas sebagaimana dimaksud pada avat (1) adalan sebagai 
berikut: 
a. merumuskan kebljakan, pedoman can petunluk teknis pembinaan 

di bidang perkebunan can kehutanan: 
b. mengkoordinasikan kepala seksi dalam ranoka menvusun rencana 

kectatan bidang perkebunan can kenutanan yang rneupuu 
produksi can pengembangan usana perkebunan can kehutanan 
serta perlindungan dan rehabilitasi lahan: 

c. menyusun program pembinaan dan bimbingan bioang 
perkebunan dan kenutanan: 

d. rnelaksanakan bimbingan teknls orocuksl dan pengembangan 
usana perkebunan dan kehutanan; 

e. rnetaksanakan bimbingan teknls oerunounsan tanarnan can 
rehabilitasi lanan perkebunan can kenutanan: 

f. rnelaksanakan pemberian lzln can pembinaan usana di bidang 
perkebunan can kehutanan: 

s. rnelaksanakan penakajran oenerapan tek logi anjuran di tlnqkat 
usana tanl perkebunan dan kehutanan· 

Pasal 12 
c > Sida g Perkebunan dan kenutanan sebacatrnana ctrnaksuo datam 

Pasal 2 avat (1) huruf d, otptmorn oien kepala Bidang yang 
empunval tusas meraksanakan sebaqlan tunas dinas di bidang 

perkebunan can kehutanan, meliputi penlnokatan proouksl · can 
pengembangan usana perkeounan can kehutanan serta perlindungan 
dan rehabilitasi ianan. 

saclan xeempat 
Bidang Perkebunan can Kehutanan 

o. rnenvlapkan can meny.elenggarakan promosi atau camera sa 
dan prasarana pertanlan: 

h. rnenvlapkan banan pemantauan, pengadaan, peredaran ca 
bimbingan penggunaan pupuk, 

i. . membagi tugas can memberi petunjuk kepaca bawahan agar 
pelaksanaan tuoas oapat berlatan dengan lancar sesuai ketentuan 
yang bertaku: 

J. menilai nasu kerta bawahan dengan Iatan memonitor dan 
mengevaluasi hasil kerja: 

k. mengevaluasi dan menginventarisasi permasatanan yang 
bernubunqan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan rnasatan: 

I. rnelaksanakan koordinasi can kerlasarna sesuai bidang tusasnva 
dalam rancka kelancaran petaksanaan tusas: 

m. metaporkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan keoaca atasan: 
n. rnelaksanakan tunas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tusasnva. 

• 

• 



(2) Rincian tugas sebagaimana dimaksud oaca avat (1> acatah sebagai 
berikut: 
a. menvlapkan oanan penyusunan rencana dan program, rnenoelota 

dan rnenvajlkan data dan informasi yang berhubungan cencan 
oroduksl dan pengembangan usana perkebunan dan kehutanan; 

b. melaksanakan oenvebaran prototype, percobaan dan penckajtan 
penerapan penggunakan alat dan mesin pertanian, sarana 
penqotanan komoditas perkebunan serta pemantauan mutu hasil 
oiahan ·komoditas perkebunan can kenutanan: 

c. melaksanakan pembtnaan penqujlarvpenqkajtan penerapan dan 
pemanfaatan teknotoat serta varletas unggul tanaman perkebunan 
dan kehutanan: 

d. melaksanakan petavanan permononan pertzlnan can informasi 
komoditas potensial; 

Pasal 13 
( ) Seksi Produksi dan Pengembangan usana Perkebunan can Kehutanan 

sebacatrnana dlmaksud caram Pasal 2 avat (1) nurur d anoka 1, 
dlptrnptn oleh kepata seksi yang rnernpunval tugas rnetaksanakan 

I sebaclan tugas bidang perkebunan dan kenutanan urusan produksl 
can pengembangan usana perkebunan dan kehutanan. 

Paragraf 1 
Seksi rrocuxs: can Pengembangan usana 

Perkebunan dan Kehutanan 

h. metaksanakan pengamanan teknls sesuai dengan tucas: 
l. melakukan pembinaan dan pengembangan rekavasa 

ekonoml bidang perkebunan dan kehutanan: 
l. rnetaksanakan pembinaan kelembagaan dan agrobisnis perkeb 

dan kehutanan; 
k. melaksanakan sinkronisasi perencanaan · dan pelaksanaan keciata 

bidang perkebunan dan kehutanan: 
I.· mengkoordinasikan can memberi petunluk kepada bawahan agar 

terjann kerjasarna dan pelaksanaan tugas berjatan sesuai pedoman 
can ketentuan yang nertaku: 

m. menilai hasil keria xepala sekst can bawahan dengan Iatan 
memonitor can mengevaluasi hasil kerja: 

n. mengevaluasi dan menginventarisasi permasalahan yang 
berhubunoan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pemecahan masaiah: 

o. melaksanakan koordinasi can kerlasama sesuai bidang tucasnva 
catarn rancka kelancaran peraksanaan tugas; 

o. melaocrkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan .keoaca atasan; 
q. rnelaksanakan tugas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 

tugasnya. 

• 

•• 



e. rnelaksanakan bimbingan can pemantauan kultur teknls buolcava 
tanaman tanunan, tanarnan semusim dan tanarnan tumpang sari; 

f. rnelaksanakan bimbingan penvlapan dan peman+aatan tanan: 
Q. rneiaksanakan pembinaan can bimbingan teknts keqlatan 

diversifikasi tanaman, baik yang otusanakan oien rakvat maupun 
oleh perusanaan perkebunan dan kenutanan: 
metakukan pemantauan can · pembinaan ternadao perusanaan 
perkebunan swasta can BUMN; 
rnetakukan pembinaan pengembangan kemitraan usaha: 
metaksanakan bimbingan oernanraatan sumberdava, oerrnooalan 
dan sarana usana perkebunan can kenutanan: 
rnelakukan , pemotnaan. bimbingan teknts datarn ranqka 
intensifikasi dan renaorutasl tanaman perkebunan dan kenutanan: 
menyampaikan informasi data/ harga pasar komoditas perkebunan 
can kenutanan: 
menvusun rencana teknis pengelolaan hutan nak milik, pertebanan. 
persuteraan alarn. perwaletan can aneka usana kehutanan: 
metakukan penviapan dan bimbingan teknis pengembangan hutan 
rakva hutan nak milik, perlebanan. perwaletan, persuteraan alam 
can aneka usaha kehutanan: 

o. melakukan inventarisasi pengembangan hutan rakvat/nutan nak 
milik, pertebanan, perwaletan, persuteraan atarn can aneka usana 
«enutsaet: 

p. rnelakukan penvlapan can pencegahan perburuan satwa liar yang 
tidak dilindungi; 

o. melakukan evaluasi can pelaporan ternacao pelaksanaan 
peredaran hasil nutan, perlebahan, perwaletan, persuteraan atarn 
dan aneka usana kenutanan serta perburuan satwa liar yang tidak 
dilindungi; 

r. membagi tugas can memberi petunjuk kepada bawanan agar 
pelaksanaan tugas oapat beriatan dengan lancar sesual ketentuan 
yang bertaku: 

s. menilai nasu kerja nawanan dengan jatan memonitor can 
mencevaiuast hasil kerla: 

t. mengevaluasi can menginventarisasi permasalanan yang 
berhubungan dengan pelaksanaan tusas serta mencari alternatif 
pernecanan rnasatan: 

u. melaksanakan koordinasi dan kerjasarna sesuai bidang tucasnva 
dalam ranoka kelancaran petaksanaan tugas; 

v. rnelaporkan hasil peiaksanaan tucas/keolatan kepada atasan: 
w. meraksanakan tusas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tusasnva. 

6 

• 

h. 

i. 
j. 

k. 

I. 

• m . 
n. 



e. 

f. 

g, 

h. 

i. • j. 

k. 

I. 

m. 

n. 
0. 

p. 

q. 

••• 

(2) Rincian tugas sebaoalmana dimaksud oaca avat (1) acaran sebagai 
berikut: 
a. menvlapkan nanan penyusunan rencana dan program, mengelola 

dan rnenvaitkan data can informasi yang berhubungan dengan 
perlindungan can rehabilitasi tanan: 

b. metaksanakan pembinaan can bimbingan ·penggunaan oanan dan 
peralatan perlindungan can rehabilitasi tanan: 

c. melaksanakan pembinaan, bimbingan dan pengendalian serta 
eradikasi dalam kegiatan pengamatan organisme pengganggu 
tanaman perkebunan; 

d. membuat pedoman petunjuk operaslona: penoenoauan organisme 
pengganggu tanaman (OPT) perkebunan; 
memberikan bimbingan perlindungan tanaman yang berkattan 
dengan kelestarian tanah can air; 
metaksanakan penoujlan pestisida can reslcu pestisida yang 
terkandung datarn tanaman, tanan can air; 
melaksanakan bimbingan can pernantauan penggunaan, 
penvaluran, penvtmoanan can pemusnahan pestisida; 
melaksanakan pernbuatan · peta penvebaran OPT can 
penqernbanqan teknologi PHT spesifik iokauta: 
meiakukan pengembangan dan .evatuasi pemanfaatan agensia 
hayati; 
melakukan pemantauan dan pengendalian darnpak lingkungan di 
kawasan perkebunan: 
menvtapkan bahan, metakukan otmotnoan can pengendalian 
pencnljauan can konservasi tanan: 
metaksanakan pemancangan, pemeliharaan dan pengamanan 
kawasan nutan: 
menvlapkan bahan dan rnelaksanakan bimbingan penanggulangan 
kebakaran hutan dan pengembangan ternak catarn kawasan nutan 
melaksanakan rehabilitasi nutan: 
rnetaksanakan pengadaan dan pembuatan benih, bibit tanaman 
nutan untuk renabttttast: 
meiaksanakan pembtnaan. blmblngan · teknts, monitoring kepada 
penqusaha, pengada can pengedar bi bit tanaman nutan: 
melaksanakan pengendalian gangguan hama penyakit tanaman 
hutan can gangguan manusia serta dava atarn talnnva: 

Pasal 14 
(1) seksi Perlindungan dan Rahabilitasi tahan sebagaimana di 

catarn Pasal 2 avat (1) huruf d anoka 2, dtplrnpln olen kepata seksi a 
rnempunval tugas metaksanakan sebaqlan tuqas bidang perkebuna 
can kehutanan urusan nertlnduncan can rehabilitasi tanan. 

I 

Paragraf 2 
seksl Perlindungan dan Rehabilitasi aha 



(2) Rincian tugas sebaqalrnana dlrnaksuo pada avat (1) adalah seoasai 
berikut: 

merumuskan kebtlakan, pedoman dan petunjuk teknis pembinaan 
di bidang peternakan: 
mengkoordinasikan · can menyusun rencana kerja bidang 

· peternakan neroasarkan kebljakan olnas: 
membimbing dan memotivasi bawanan untuk mewujudkan can 
memantapkan ststern serta usana agribisnis peternakan; 
melaksanakan pembertan izin can pembinaan usana sesuai tugas 
bidang peternakan: 
rnelaksanakan penckajian penerapan teknologi anJuran di tlnckat 
usana tani ternak; 
menyelenggarakan pengawasan ternaoap orcoukst dan peredaran 
proouk peternakan; 

g. melaksanakan slnkronlsast perencanaan dan peraksanaan keqlatan 
bidang peternakan: 

h. mengkoordlnaslkan can member! petunjuk kepada oawanan agar 
terjalln kerja sama yang baik dan saling mendukung datam 
pelaksanaan tugas sesuai pedoman can ketentuan yang bertaku: 

i. menilai nasu kerja bawanan dengan Iatan memonitor dan 
mengevaluasi hasil kerla: 

a. 

• b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

Pasal 15 
(1) Bidang Peternakan sebagaimana ctrnaksuo caiarn =asai 2 avat (1) 

nurur e, dtotrnoln oleh keoala Bidang yang . mernounvat tugas 
meraksanakan sebaclan tugas dinas di bidang peternakan, meliputi 
peninokatan oroouks: peternakan, pengembangan usana peternakan, 
dan kesehatan hewan can kesehatan rnasvarakat veteriner. 

sagian Kelima 
Bidang Peternakan • 

r. rnetaksanakan pemblnaan dan monitoring Pengelolaan Hutan 
Bersama Masyarakat (PHBM); 

s. mernbaot tugas · dan memben petunluk kepada bawahan agar 
pelaksanaan tunas caoat berlalan ctengan lancar sesuai ketentuan 
yang nertaku: 

t. menilai nasu kerla oawanan dengan jaian memonitor can 
mengevaluasi hasil kerja: · 

u. mengevaluasi dan menginventarisasi · permasalahan yang 
berhubunqan ctengan petaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pernecanan masatan: 

v. melaksanakan kcorctnasl can kerjasarna sesuai bidang tugasnya 
calam ranoka ketancaran pelaksanaan tuqas: 

w. rnelaporkan hasil pelaksanaan tugas/kegiatan keoada atasan; 
x. melaksanakan tugas lain yang diberikan olen atasan sesuai bidang 

tucasnva . 



e. • f . 
g, 

h. 

i. 

j. 

k. 
I. 

(2) Rincian tucas sebagaimana dimaksud oaca avat (1) acaran sebagai 
berikut: 
a. menvlapkan bahan penvusunan kebtjakan. oetunluk teknis dan 

perencanaan urusan produksl peternakan; 
b. menyusun rencana kegiatan, mencetota dan rnenvajlkan data can 

informasi yang berhubungan dengan produksi peternakan: 
c. rnenviapkan banan peraturan perundang-undangan, kebijakan 

teknts can pedoman yang bernubuncan dengan proouksi 
penvebaran ternak; 

d. menyusun rencana keqlatan penlnqkatan nroduksl can penvebaran 
ternak; 
melaksanakan bimbingan teknls reoroduksl ternak; 
rnetaksanakan bimbingan can pengawasan pembibitan ternak; · 
metaksanakan btrnblnoan pengawasan peredaran mutu ternak, 
bibit dan penggunaan nljauan pakan ternak; 
rnetaksanakan bimbingan identifikasi can penerapan teknoiosl 
anjuran peternakan: 
rnetaksanakan bimbingan . identifikasi iokasl oenvebaran dan 
pengembangan peternakan: 
melaksanakan bimbingan -penvraoan tokasl, ternak dan penataan 
ternak; 
melaksanakan distribusi dan redistribusi ternak; 
membagi tugas dan memberi petunluk kepada bawahan agar 

. pelaksanaan tucas oapat berlalan cencan lancar sesuai ketentuan 
yang nertaku: 

m. menilai hasil kerja bawahan dengan jaran me monitor dan · 
mengevaluasi hasil kerja: 

•• • 

Pasal 16 
(1) Seksi Produksi Peternakan sebagaimana dimaksuo dalarn Pasal 2 avat 

(1) huruf e ancka 1, olplrnpln oleti Kepala seksl yang mempunyai tugas 
melaksanakan sebagian tugas bidang peternakan urusan oroouksl 
peternakan . 

Paragraf 1 
seksl Produksi Peternakan 

J. menqevatuasl dan menginventarisasi perrnasatana 
bernubunsan dengan petaksanaan tugas serta mencari al e 
pemecahan rnasatan: 

k. metaksanakan koordinasi dan kerjasama sesuai bidang tugasn a 
calarn rancka kelancaran petaksanaan tugas; 

1. metaporkan hasil petaksanaan tuqaszkeqlatan kepada atasan: 
m. rnetaksanakan tugas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tusasnva. 

9 



Pasal 17 
(1) seksi Pengembangan usana Peternakan sebagaimana dimaksud dala 

Pasal 2 avat (1) nurur e angka 2, dipimpin olen xeoaia seksi a 
mempunvat tugas melaksanakan seoaslan tugas bidang peter a - 

• urusan pengembangan usana peternakan. 

(2) Rincian tugas sebagaimana dimaksud oaoa avat (1) adalah seba a· 
berlkut: 
a. rnenvlapkan banan penvusunan kebtlakan, petunjuk teknis ca 

perencanaan urusan pengembangan usaha peternakan; 
b. menvusun rencana keqlatan. mengelola can menvalikan data da 

informasi yang berhubungan dengan pengembangan usana 
peternakan: 

c. menyusun rencana kegiatan pengembangan usaha peternakan; 
d. melaksanakan inventarisasi can pemantauan penyediaan tanan, 

tenaga dan perrnodatan dan peredaran sarana orcoukst 
peternakan tsapronak): 

e. melaksanakan pelayanan usana tani ternak dan petavanan pertzlnan 
• · usana peternakan: 

f. rnetaksanakan pemantauan dan bimbingan pengawasan 
pengelolaan nasu ternak; 

o. menqumputkan, mengolah can rnenvajlkan data pemasaran hewan 
dan hasil proouksl ternak; 

h. membagi tucas dan memberi petunjuk kepaoa oawanan agar 
peraksanaan tugas dapat berlalan dengan lancar sesuai ketentuan 
yang bertaku: 

i. menilai hasil kerja bawahan dencan jalan memonitor can 
mengevaluasi hasil kerja: 

J. mengevaluasi dan menginventarisasi perrnasatahan yang 
berhubunqan dengan petaksanaan tugas serta mencarl alternatif 
pemecahan masalan: 

k. melaksanakan koordinasi can kerjasarna sesuai bidang tucasnva 
dalarn rangka kelancaran peraksanaan tusas: 

Paragraf 2 
seksl Pengembangan usana Peternakan 

n. menqevaluasl dan menqlnventarlsasi permasalahan ang 
bsrnununqan oensan peraksanaan tugas serta mencari alterna if 
pernecanan masaian: 

o. rneiaksanakan koordinasi can kerlasama sesuai bidang tugasn a 
dalam ranqka kelancaran pelaksanaan tuoas: 

o. metaporxan nasu pataksanaan tugas/kegiatan keoaca atasan: 
Q. metaksanakan tugas lain yang diber'ikan oien atasan sesual bidang 

tucasnva. 



e Iasarna sesuai bidang tusasnva 
aa tucas: 
as eclatan kepada atasan: 

i erikan oleh atasan sesuai bidang 

I. melaksanakan koordl 
dalarn rancka kela 

m. melaporkan hasil e - 
n. melaksanaka 

tucasnva. 

penyusunan rencana program, mengelola can 
i formasi yang berhubungan dengan 

ese ata rnasvarakat veteriner; 
a c ia seksl Kesehatan Hewan can Kesehatan 

er· 
e ega an can pemberantasan penvaklt hewan 

e a .. asa esehatan rnasvarakat veteriner; 
eta an pengamatan, penyelidikan dan pembuatan . peta 

e akit he an; 
enyelenggarakan can mengawasi sanitasi lingkungan usana 

peternakan serta sarana can prasarana peravanan kesehatan 
hewan/ternak; 

s. rnelaksanakan penoawasan raboratorturn kesehatan hewan, 
memantau peredaran dan penggunaan obat hewan; 

h. memberikan bimbingan teknls petavanan kesehatan hewan; 
i. membagi tugas can memberi petunluk kepaoa bawahan agar 

peiaksanaan tugas caoat berlatan denoan la near sesuai ketentuan 
yang bertaku: 

J. menilai hasil kerja oawanan dengan Iatan rnernonttor dan 
mengevaluasi hasil kerla: 

k. mengevaluasi can mengi e tarlsasl permasatanan yang 
berhubunqan dengan pela sa aa ugas serta mencari alternatif 
pemecanan masalan: 

(2) Rincian tugas sebaoalmana olmaksuo pada avat (1) acatan sebacal 
berikut: 
a. envlapkan banan penyusunan kebuakan. petunjuk teknls can 

erenca aan urusan kesehatan hewan can kesenatan masvarakat 
e eri er; 

Pasal 18 
(1> seksl xesenatan Hewan · can kesenatan Masvarakat veteriner 

sebagaimana dtmaksud calam Pasal 2 avat (1> huruf e anqka 3, 
dlpimptn oien xecaia Seksi yang mempunyai tugas rnetaksanakan 
sebactan tugas bi dang peternakan urusan kesehatan hewan can 
kesehatan rnasvarakat veteriner. . 

Paragraf 3 
seksl xesenatan Hewan can kesehatan Masyarakat veteriner 

1. metaporkan hasil petaksanaan tuuas/kestatan kepaoa atasan: 
m. metaksanakan tugas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tuqasnva. 

• 

••• 



;·r------·...-, .~,---·-- : lam Pasal 2 avat (1) 
mempunvai tunas 

an untuk urusan 

(1) seks: Produl<Si Perikana 
nurur f ancka 1, dipi 
melaksanakan se 
produksl perika 

Paragraf 
seksi Prod 

- ai bidang 

gasnya. j. melaksanakan koordinasi dan kerjasarna sesuai i a 
oalarn ranqka kelancaran peraksanaan tugas; 

k. rnelaporkan hasil pelaksanaan tugas/kegiatan ke 
I. melaksanakan tugas lain yang diberikan ale 

tucasnva. 

(2> Rincian tugas sebagaimana clmaksuo pada avat (1> aoalah sebagai 
berikut: 
a. merumuskan kebllakan, pedoman dan petunjuk teknls pembinaan 

di bidang perikanan; 
b. mengkoordinasikan can menyusun rencana kerja bidang perikanan 

bercasarkan kebtjakan dinas; 
c. membimbing dan memotivasi bawahan untuk rnewujudkan dan 

rnernantaokan sistem pengembangan usana perikanan; 
d. rnetaksanakan pemberian izin can pembinaan usana sesuai tugas 

bidang pertkanan: 
e. melaksanakan penukaltan peneraoan teknorocl anluran di ttnskat 

usana tani perlkanan: 
f. rnetaksanakan sinkronisasi perencanaan dan petaksanaan kegiatan 

bidang perikanan; 
Q. mengkoordinasikan dan memberi petunjuk kepaoa bawanan agar 

terlaun kerja sarna yang baik can saling mendukung catarn 
pelaksanaan tugas sesuai pedoman can ketentuan yang berlaku: 
menilai hasil kerja kepala sekst dan oawahan dengan lalan 

emonitor dan mengevaluasi nasu kerla: 
i. mengevaluasi can menginventarisasi cerrnasatana yang 

berhubuncan dengan petaksanaan tugas serta mencari ernatif 
pemecahan masalah; 

Pasal 19 
(1) Bidang Perikanan sebagaimana dimaksud dalarn Pasal 2 avat (1l huruf 

f, dlptrnpln oleh xepata Bidang yang mernpunval tunas melaksanakan 
sebaotan tugas dinas di · bidang pertkanan, meliputi penlnqkatan 
oroouksi perikanan, sumbernavatl can usaha perikanan. 

Bagian Keenam 
Bidang Perikanan 

1!. 

• 

• 



(2) Rincian tugas sebagaimana dimaksud pada avat (1) acatan sebagai 
berikut: 

· a. menvtapkan nanan penyusunan kebuakan can petunluk teknls, 
perencanaan serta pencetolaan surnoernavati can usana pertkanan 

b. menvtapkan oanan penyusunan rencana program, mengolah can 
menvajikan data serta informasi yang bernubuncan dengan 
pengembangan sumbernavati dan usana perlkanan: 

Pasal 21 
(1) sekst surnbernavatl dan usana Perikanan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 avat (1) nuruf f annka 2, dtptmpin olen kepala seksl yang 
mempunval tugas melaksanakan sebaclan tugas bidang perikanan 
untuk urusan sumberhayati can usana perikanan. 

Paragraf 2 
seksi sumbernavatt can usana Perikanan 

(2) Rincian tugas sebagaimana dimaksud oaca avat (1) acatan sebagai 
nerlkut: 
a. menvlapkan banan penvusunan kebljakan can petunjuk teknis 

serta perencanaan urusari procuksl pertkanan: . 
b. menvlapkan bahan penvusunan rencana program, mengolah dan 

menvallkan data serta informasi yang bernubunqan dengan 
produkst usana perikanan; ' 

c. menvusun rencana kerja/ kestatan seksl Produksi Perikanan; 
d. rnetaksanakan inventarisasi, identifikasi can analisis kebutunan, 

bimbingan serta pengembangan prcouksl perikanan; 
e. melaksanakan · inventarisasi, identifikasi, pembinaan 

penqernbanqan dan pengendalian pelaksanaan budloava ikan dan 
penanckapan ikan; 

f. rnetaksanakan pengujian lapangan atas mutu has ii procuksl 
perlkanan. 

eiaksanakan oencecanan pengendalian can pernberantasan 
a a penyakit lkan: 

p gkoordinasikan, mernbaol tugas can memberi petunjuk 
· - a a a ahan agar petaksanaan tucas oapat berjatan dengan 

i:- 0s ai ketentuan yang bertaku: 
asu kerla bawahan dengan jatan memonitor dan 

asil keria: 
a menginventarisasi permasalahan yang 

e gan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
e a asalah; 

eta sanakan koordinasi dan kerlasama sesuai bidang tuoasnva 
dalam ranqka kelancaran pelaksanaan tugas; 

I. metaporkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan kepada atasan: 
m. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tucasnva. 



Pasal 23 
(1 l kerornook .iabatan Fungsional terdiri can sejumian tenaga tunoslonat 

yang terbaql caiarn oeberapa kelomook sesuai dengan bidang 
keahliannva, dlanokat earl Pegawai Negeri Sipil nerdasarkan peraturan 
perundang-undangan yang bertaku. 

Pasal 22 
xelompok Jabatan Fungsional sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 avat 
(1) huruf h, rnernounval tugas melaksanakan sebactan tugas sesuai · 
bidang keanllannva bercasarkan peraturan perundang-undangan yang 
berlaku dan bertanggung jawab kepaoa kepala Dinas. 

Bagian ketujun 
kelompok Jabatan Fungsional 

c. menyusun rencana kerja/keqlatan seksi surnber a 
Perikanan; 

d. melaksanakan pemetaan potensi ianan can sarar 
bucidava ikan can usana perikanan; 

e. menyusun petunjuk operasional penga asa 
penanqkapan lkan: 

f. memantau, mengevaluasi can memberi bimbinga 
penanokapan lkan: 

g. rnetaksanakan bimbingan can pengendalian pemantaatan -·----­ 
.oava ikan; 

h. rnetaksanakan oerunounsan sumneroava ikan krltls da 
i. melaksanakan bimbingan oenceroraan perrnocalan ca 

usana perlkanan: 
J. melavanl informasi pertzlnan usana perikanan ; 
k. rnetaksanakan bimbingan teknoiocl penanganan 

nasn perikanan; 
I. melaksanakan pengawasan mutu, promosi can pemasaran r..__- __ 

hasil perikanan; 
m. mengkoordinasikan, · rnernoaot tugas can memberi pet 

kepada oawanan agar pelaksanaan tugas dapat berjalan den - 
iancar sesuai ketentuan yang bertaku: 

n. menilai hasil kerja bawanan dengan jatan memonitor ca 
mengevaluasi hasil kerja: 

o. mengevaluasi dan menginventarisasi perrnasatanan yang 
berhubunqan dengan pelaksanaan tugas serta mencari alternatif 
pernecanan masatan: 

o. rnetaksanakan koordinasi dan kerjasarna sesuai bidang tucasnva 
dalam ranoka kelancaran pelaksanaan tusas: 

q. rnetaporkan hasil petaksanaan tugas/kegiatan keoada atasan; 
r. melaksanakan tugas lain yang diberikan oleh atasan sesuai bidang 

tugasnya. 

• 

L 



san masino-maslnq, tembusan 
it orqantsast lain yang secara 

oatarn rnenvampalkan tapora 
taporan wajlb ctsampalka 
fungstonal rnempunvat · 

asal 2 

Pasal 28 
setiao iaporan yang diterima oien p; a unit organisasi 
oawanannva, wajib diolah can diperguna an sebagai oanan penvusunan 
taporan lebih Ianlut, serta untuk memberi a e njuk kepaca bawahan. 

Pasal 27 
settap ptmptnan unit organisasi wajib mengikuti dan mematuhi pe _ ~~ 
dan bertanggung Iawab kepada atasan masing-masing can men ta 
laporan berkala tepat pada waktunva. 

Pasal 26 
setiap plmplnan unit organisasi bertanggung Ia ab un 
menqkoordlnaslkan can mernbertkan bimbingan, se 
pelaksanaan tugas kepada oawanannva. 

gan isasi dan 
koordinasi, 

a pun antar 

asa12 

BAB IV 
TATA KERJA 

(4) Jenis can jenjang Jabatan Fungsional diatur berdasarkan .Peraturan 
· Perundang-undangan yang bertaku. 

(3) Jurntan tenaga fungsional sebagaimana dimaksud oaca ayat- (1) 
ditentukan sesuai kebutuhan dan beban kerla. 

(2) settau ketornpok Jabatan Fungsional sebaqalmana dimaksud oaca 
avat (1) dtptmoln oien seorang tenaga fungsional senior yang dituniuk 
oten aupatl diantara tenaga runcsronat yang ada. 

• 



BERITA DAERAH KABUPATEN KLATEN TAHUN .~.op~ .. NOMOR ... ~.1 ... 

KABAG. t-tuw.m 

A SIS TEN 
A-P(V1 I NIS.Tlv%,.t . 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KLATEN, d. 
TGL PA~Af TEL".., •tKOREl(SI· 

OLEH 

Diundangkan di Klaten 
pada tanggal lty t'Jopen1'o~ .'.l..tlo8 

SUNARNA 

.... 

BUPATI KLATEN, 

Ditetapkan di Klaten 
pada tanggal ~ f\.Jopem~er 

Agar setiap orang rnenqetanulnva, memerintahkan pengundangan 
Peraturan suoan ini dengan penernpatannva calarn Berita oaerah 
kabupaten Klaten. 

Pasal 32 
Peraturan supan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

BAB VI 
PENUTUP 

Pasal 31 
Hal-hal yang belum diatur dalarn Peraturan suoati ini sepanlanq 
mengenai teknls petaksanaannva diatur lebih tanjut oten kepata Dinas. 

BABV 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 30 
natarn metaksanakan tuoasnva setiap ptmplnan diba 
organisasi di bawannva datarn ranqka pemberian bi 
petunjuk teknis pelaksanaan tugas. 




